ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /TTr-UBND                    Đức Phổ,  ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (lần 2)

                                Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2024 của

UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 –

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một

số chương trình, dự án khác;

 Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của

UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và một số chương trình, dự án khác;

 Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân thị xã về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ giai đoạn 2021-2025;

  Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân thị xã về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 cho các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới;

 Căn  cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân thị xã về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới;

 Trên cơ sở đề nghị của các chủ đầu tư; ý kiến đề xuất của Phòng Tài chính

– Kế hoạch thị xã tại Tờ trình số 02/TTr-PTC ngày 06/02/2025;

 Để phù hợp với tổng kế hoạch vốn trung hạn của ngân sách cấp tỉnh giao

cho thị xã Đức Phổ (Kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 của tỉnh điều chỉnh tại

Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh).

Đồng thời, giảm một số dự án không có khả năng thực hiện và bổ sung một số

dự án cần thiết để đảm bảo các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Do

vậy, UBND thị xã kính trình HĐND thị xã xem xét, ban hành Nghị quyết thống

nhất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (lần 2),

cụ thể như sau:

 1. Điều chỉnh giảm:

 Tổng kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 điều chỉnh giảm là

69.547,5 triệu đồng (giảm kế hoạch vốn của 32 dự án và giảm kế hoạch vốn
phần huyện đạt chuẩn nông thôn mới).

  Lý do: Theo Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND

tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một

số chương trình, dự án khác, trong đó: Tổng số vốn trung hạn ngân sách cấp tỉnh

giới hạn là 84.701,6 triệu đồng (bố trí cho 7 xã là 65.501,6 triệu đồng và dự án

Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Cường – Phổ Khánh là 19.200 triệu đồng).

Do vậy, để cân đối đảm bảo cho phù hợp đúng với số kế hoạch vốn của tỉnh giao

cần phải điều chỉnh giảm các dự án trên và huyện nông thôn mới (ban đầu tỉnh

bố trí thị xã Đức Phổ 42.000 triệu đồng để thực hiện huyện đạt chuẩn nông thôn
mới nhưng sau đó tỉnh điều chỉnh giảm còn 0 đồng)

  2. Điều chỉnh tăng:

 Tổng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 điều chỉnh tăng là 17.689,9

triệu đồng với 12 dự án, trong đó:

 - Bổ sung 05 dự án vào kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 với số vốn là

16.850 triệu đồng để khởi công mới năm 2025 nhằm đảm bảo các tiêu chí đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao và đồng thời phù hợp với Quyết định số 22/QĐ-

UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh, gồm: (1) Nhà văn hóa xã Phổ Thuận

do UBND xã Phổ Thuận quản lý; (2) Trường Mầm non Phổ Phong xã Phổ

Phong do UBND xã Phổ Phong quản lý, (3) Trung tâm văn hoá thể thao xã do

UBND xã Phổ Phong quản lý; (4) Kênh tiêu Đầm Bàu - Bãi Lố Vĩnh Tuy (Giai

đoạn 4) do UBND xã Phổ Châu quản lý; (5) Kiên cố hóa tuyến kênh, mương

thoát Khu dân cư số 3, thôn Diên Trường do UBND xã Phổ Khánh quản lý.

 - Tăng kế hoạch vốn 839,9 triệu đồng của 07 dự án cho phù hợp với  kế

hoạch vốn ngân sách tỉnh đã bố trí.

(Chi tiết cụ thể có phụ lục đính kèm)

 UBND thị xã kính trình HĐND thị xã xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                      CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

                                                                                                                     Bùi Văn Lý

		2025-02-07T15:43:11+0700

		2025-02-07T15:47:45+0700

		2025-02-07T15:47:45+0700

		2025-02-07T15:47:45+0700

		2025-02-07T15:47:45+0700